Et per la detta causa a medesimi preti 8i permette, che 
quando il bisogno 10 ricerca, possano ne le case private admini- 
strar il Sacramento dei battesimo.

Et se il tener’acceso il lume avanti il Santissimo Sacra-
mento pub in coteste parti di Albania et Servia portare peri-
colo, come scrivono, a l’istesso Sacramento, in caso di evidente
pericolo, et non per la carestia de l’oglio, si рад tolerare che il
detto Santissimo Sacramento si possa conservare senza lume; т а
se la penuria di habitatori, et il poco bisogno di administrarlo a
li inferni in caso di necessith non 10 ricerca, sarh meglio che il
detto Sacramento non sia conservato, poichd il paese non per-
mette che si posea tener con quella decentia maggiore, che 8i
conviene, massime dove sono sacerdoti che poseono ogni giorno
celebrare et consecrare anco per li infermi, et communicari! anco
ne le occorrenze. 11 die si rimette a la prndenza et pieth loro
et de i vescovi dei paese, i quali se vedranno che non vi sia il
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pericolo dei Sacramento, et che la frequentia et il bisogno quoti- 
diano di baverlo ad amministrare ricerchino che si tenga, non 
comporteranno in modo alcuno ehe stia senza lume, et sia quanto 
si voglia 1’ oglio caro.

Quanto a quel ira Sebastiano de’Minori Osservanti d’An- 
tivari, che per satisfattione di quel popolo, possa restare in Anti- 
vari coi suo compagno, et cosi quel laico de’frati Predicatori, 
роісЬё elle dicono che sono di buon’ essempio, et necessarij per 
la carestia che ci ё di sacerdoti, Nostro Signore se ne ё rimesso 
a i loro generali et superiori, con i quali si ё fatto officio; et il 
padre procuratore 0 commissario generale, di ordine dei signor 
cardinale di Medici protettore di quella Religione, ha fatta 
1’obedienza al detto fra Sebastiano che si stia, et ha scritto al 
padre custode d’Albania che 10 lasci stare, т а  senza compagno, 
parendo quella dimanda essere рій presto fatta ad instantia 
de’ parenti, регсіё che egli ё de la provincia di Ragusa, et di li- 
cenza di quel ministro andb in Antivari, donde poi поп ё tornato 
secondo haveva promesso. Onde bisogna awertire, che per con- 
solare i secolari, non si osservi la disciplina de’ Regolari. Et le 
dette lettere si sono mandate in Anti vari.

Quanto al frate de’Predicatori laico, non si scrivendo da 
Vostre Reverentie il поте, пё cognome, non si poteva far cosa 
alcuna, пё essendo noto qni, pure il suo padre generale ha fatta 
una obedienza coi luogo dei nome in bianco, et la indrizza al 
padre frate Antonio da Scio vicario patriarcale in Pera, che se ne 
informi, et vi pona il nome, et con la lettera al detto vicario si 
manda qui alligata. Intanto non mancherete di essortarli ad esser 
buoni et utili operarij in quella vigna dei Signore per aiuto et 
indrizzo spirituale di quell’anime.

Nostro Signore ha rata la unione fatta da le Reverentie 
Vostre in Antivari de le due chiese ad instanza di quei dnque 
canonici che ancora vi restano.

Et a Sua Beatitudine piace che le Reverentie Vostre sotto- 
pongano per auttorith sua al vicario pro tempore di Prenopoli li

cinque о sei preti che sono ne la chiesa Polatense Minore, come 
esse gi& ne la visita ГЬаппо sottoposti ad tempns. Et questo si 
pud fare sino che questa chiesa Polatense Minore habbia proprio 
vescovo, 0 vero che sia unita con altra chiesa, 0 transferita 
altrove.

Quanto al dispensar con i conventi de’ frati Osservanti di S. 
Francesco in Croia, et altri luoghi che possano tener beni sta- 
bili, роісЬё non trovano elemosine a bastanza per poter ne li 
conventi tener рій numero de frati et sacerdoti conforme al bi- 
sogno che ne ha il paese, per ordine di Sua Santit& se ne ё trat- 
tato coi detto procuratore generale de’ frati Osservanti in absen- 
tia dei padre generale, et ё pareo non doversi innovare cosa 
alcuna intorno a questo; регсііё in luogo di riportarne utile, ne 
succederebbe danno, che come havessero alcuni beni stabili, non 
haverebbono рій elemosine in quelle parti, come dfce esser’ av- 
venato in altri luoghi. Di рій si aggiunge, che i detti beni sta- 
ranno sempre esposti a rapine et occupationi di infedeli; т а  quel 
che piu importa, ё contrario a la regola, a la professione et os- 
servanzd loro, et contra il decreto dei concilio Tridentino che 
eccetua, che essi possano tenere tal possessione di beni stabili. 
In tanto sono da essortarsi quei frati che ci stanno, che atten- 
dano a far’il debito de buoni religiosi, et veri osservanti, et 
figliuoli di S. Francesco il рій che si риё a giovamento di quelle 
anime fedeli, perche il Signore non mancher& di sostentarli et 
mantenerli, come anco promise al loro padre San Francesco men- 
tre oseervassero la povert& et regola sua.

Se per li preti de la diocese Stefanense, et per la gioventii 
di Novomonte, 81 come i primi de la citt& ne fanno instantia con 
promettere che concorrerebbono a laspesa, potessero trovarsi 
maestri, che volessero accettar questo peso di insegnargli, Nostro 
Signore haverebbe non solo a caro, та  1’approvarebbe in gran 
maniera, et le d& con questa carico che ne faccino ogni diligenza 
per trovarli, et dar satisfattione a que’ preti et popoli.

Come parimente lauda il disegno di erigere in Montenegro

una scbuola in vece 0 forma di collegio per aviso di tutti li 
cbristiani di Serria, et haverh in gran maniera a caro che si 
faccia, et crederb che non mancherh di sowenirlo, se bene con 
questa a consolatione de le Reverentie Vostre se le dice, che per 
la natione Albanese et Serviana, Nostro Signore ha determinato 
di fondare un collegio particolare, et si cerca di farlo ne la cittA 
di Leccie in Puglia, dove giA si ё dato ordine et mandato rica- 
pito per comprare un palazzo 0 una commoda et buona habita- 
tione, come forse per altra via haveranno inteso.

Et per questo non accade trattare di accrescere il numero 
de’ secolari, сот’ elle scrivono, nel collegio Illirico a Loreto, il 
quale поп ё capace di tanto accrescimento, et massime per nou 
gravar’ oltre le forze quella Santa Casa, регсЬё a i Serviaui et 
Albanesi si provederi con erettione di particolar collegio, con la 
solita liberalith et munificenza di Sua Beatitudine che tiene pa- 
terna cura di questa, come di tutte l’altre nationi.

Quanto a i beni stabili, che erano de le chiese et furouo poi 
venduti da’ Turchi, che Sua Santita aiutasse a ricomprarli, come 
le Reverentie Vostre dicono che saria desiderio de i popoli, nou 
si giudica espediente, регсЬё si portarebbe pericolo, che li istessi 
Turchi non tornaesero di nuovo ad occuparli et alienarli, 0 ven- 
derli con diversi pretesti, per farne danari, de’quali essi sono 
agsai avidi; per il che non occorre far’ altro per il certo pericolo, 
che se ne corre.

Li preti Croiensi saranno volentieri da Sua Beatitudine 
aiutati et proyisti di alcuni paramenti simplici, calici di stagno, 
orpellato et di altaretti portatili, si come essi scrivono che ne 
fa loro di bisogno per la poverti ne la quale si trovano; per tanto 
potranno awisare che numero 0 quantith pare a loro, et dove 
anco le pare che queste cose si faccino fare, ассіё che indi сот- 
modamente poi si possano inviare et fare capitare a detti preti, 
che eeccndo esse awisaranno, si dar& ordine che si faccino, et si 
provederA dei ricapito.

Et per questi preti Croiensi et gli altri di Albania, che con-

finano con Greci, роісЬё le Reverentie Vostre sono state in 
Constantinopoli et Pera molti giorni, haveranno per mezo de 
li ambasciatori de’principi christiani potato procarare et far 
far’officio a la Porta, et con quell’ aattoriU farlo ordinare al 
patriarca greco di Constantinopoli, ассіё che commandi a saoi 
metropoliti et vescovi greci, cbe si astengano dal trattare male 
et esser’ ogn’ hora molesti a detti preti latini, 81 per caasa dei 
calendario nnovo, come per altre varie impositioni de danari et 
vessationi corporali, che coi favore de'Turchi danno a i detti 
preti. Et caso che fin’ hora non habbin fatto qaest’ officio, tro- 
vandosi ivi, non mancheranno di farlo per parte di Saa Beatitu- 
dine con ogni affetto et caritk maggiore.

Per il che se questi preti realmente trovano tante difficolth 
et molestie circa il publicare et fare osservare la nuova corret- 
tione de 1’ anno, come 10 Reverentie Vostre dicono, saranno scu- 
sati, lasciando di farlo per tali caase.

Circa il dispensar con le donne Christiane che hanno con- 
tratto matrimonio con infedeli, che possanoricevere i Sacramenti, 
le Reverentie Vostre sanno, che non 8i pu5*fare, perseverando 
qaelle in peccato, poi che il matrimonio con infedeli поп ё sacra- 
mento; onde per hora non se li риё dir’ altro.

Quando ultimamente il vescovo Scutarense fa qui in Roma, 
li fa data satisfattione con esortarlo a soffrire patientemente le 
molestie che gli sono date, et la tenaith de la sua mensa epi- 
scopale; et gli fu data 1’ administratione dei vescovato di Badaa, 
et parecchi scadi per il viatico, et parti molto contento.

Coi vescovo d’ Alessio, si ё fatto 1’ officio come elle ricordano 
per ana mia lettera che gli scrivo, esortandolo a portarsi beni- 
gnamente con saoi sadditi.

Qaanto a la provisione de le cbiese vacanti, et a la transla- 
tione a qaelle di alcuni de i moderni vescovi, come 16 Reveren- 
tie Vostre scrivono, et qaanto anco a la provisione di queste, che 
vacaranno per translationem, di naovi suggetti; et a le nuove 
erettioni che elle propongono, poi che ne la corte non vi sono

persone cbe possano dar notitia di tatte quelle qnalitd che in 
simili negotij si ricercano, cosi circa 10 stato de le chiese, come 
circa la vita et a’costumi, ordini et sufficienza de li promo- 
vendi, о de’ vescovi transferendi, si ё giudicato espediente sopra- 
sedere per hora et riserbare tntte qneste provisioni al ritorno 
loro. Et intanto ordinarie, come si fa con questa, che con ogni 
fedeltd et diligenza procarino di informarsi da testimonij degni 
di fede di tatte le qualit& requisite tanto de 10 stato de le chiese 
et valore, quanto anco de lc persone promovende 0 transferende, 
coi modo de la vacatione di ciascuna cbiesa, et dei tempo cbe sta 
vacante; con formare perb separatamente sopra ciascuna cbiesa 
da provedersi, il processo particolare a parte, accid che con esso, 
et con la relation loro, qaando saranno qni, si possano secondo 
la forma solita far’ espedire, et a 1’ hora si far& tatto quello cbe 
sarti giudicato necessario per la bnona provisione di quelle chiese 
et per salute di quelle anime. Et 11 medesimo bisogna fare sopra 
le terre et chiese da eriggersi in cittit et in cbiese cathedrali; 
far processo circa il stato de le terre, 11 numero d’ habitatori, 
qualiti de le chiese, de’popoli et de’paesi da assegnarsi per 
diocesi, et cosi anco de le chiese che si banno da unire a qneste, 
et de ogni cosa ricevere et portare piena informatione, con par- 
ticolari processi sopra tatte le сове et circonstanze, che si ricer- 
cano, accid cbe ne le espeditioni et nel proporle in concistoro, 
non ci siano difficultd. Del resto attendano al servitio dei Signore 
allegramente, et Sua Divina Maestd li dia particolar gratia di 
farlo degnamente a gloria dei suo santo nome, et io di core li 
salato. Di Roma a 23 di-Marzo 1585. Al piacer loro il cardi- 
nale di Como.